
淮北市城乡居民社会养老保险政策要点问答

1、城乡居民养老保险的参保对象和范围是哪些？

年满16周岁（不含在校学生），具有淮北市户籍，非国家机关和事业单位工作人员及不属于职工基本养老保险制度覆盖范围的城乡居民，均可以在户籍地自愿参加淮北市城乡居民养老保险。
2、如何申请办理参保手续？

参保人持户口簿、身份证原件和复印件，到户籍所在地的村或社区填写《参保登记表》、选择缴费档次。经村或社区、乡镇（街道）、县（区）城乡居民养老保险经办机构审核通过后到指定银行办缴费卡。缴费形式为银行代扣，经办工作人员不收现金。

3、银行卡（社保卡）内没有收到养老金的原因是什么？

养老金未到账的可能原因如下：一是未进行资格认证；二是所持不是社保账户默认银行卡；三是补卡以后未及时登记变更信息；四是其他问题。以上情况可拨打对应的经办机构电话咨询，或带相关证件到养老关系所属社保经办机构进行办理解决。

4、银行卡丢失怎么办？

     银行卡丢失，若手中已持有办好的社会保障卡，可直接带身份证和社保卡到养老关系所属的乡镇（街道）或县（区）社保经办机构登记备案，信息登记完成后就可以使用社会保障卡进行缴费；若社会保障卡申领失败或正在办理，可先补办丢失的银行卡，补办好后再到养老关系所属社保办事机构登记银行卡信息，登记完成后方可正常使用。
5、城乡居民养老保险有哪几个缴费档次？

缴费标准十二个档次：即200元、300元、400元、500元、600元、700元、800元、900元、1000元、1500元、2000元、3000元，参保人选择其中一个档次按年缴费。

6、参保人如何进行缴费？

淮北市城乡居民养老保险集中缴费期为每年的1-3月份。参保人员持银行缴费卡到指定银行缴费（异地同类银行同样可以缴费）；已经启用社保卡的用社保卡到指定银行缴费。

7、参保人想变更个人信息怎么办？

参保人应携带身份证及相关证件、材料的原件和复印件到当地村或社区填写《变更表》，也可到乡镇（街道）社保所或县（区）经办机构直接办理。城乡居民养老保险实行个人账户积累，多缴多得，变更缴费档次人员，变更手续办理后持卡按变更后金额缴费（当年已经完成缴费的，变更档次第二年生效）。

8、城乡居民养老保险缴费年限有什么要求？

城乡居民养老保险制度实施时，（2012年7月1日）有三种情况：

一是距领取年龄（60周岁）超过15年的。应按年缴费，缴费年限不少于15年，最高缴费可达40年。例如：45岁参保缴费不少于15年可享受待遇；20岁参保最低缴费应大于15年、最高缴费可达40年。

二是距领取年龄不足15年的，应按年缴费，也允许补缴，累计缴费期限不超过15年，但补缴年度不享受缴费补贴。例如，59岁参保可缴费1年享受待遇，也可在缴费1年的基础上另一次性补缴14年（累计缴费15年）享受待遇。

三是已满60周岁，且未享受城镇职工养老保险待遇的。办理参保手续时个人不用缴费，审批后可按月领取基础养老金。

9、接近60岁想补缴（多缴）保险费怎么办？

对于接近60周岁无法按年缴费人员，最高允许补缴满15年，缴费越多待遇越高。本人应到户籍地村（居）填写《补缴申请表》，尔后持卡按补缴金额到指定银行缴费。已享受待遇人员不允许再办理补缴费手续。

10、城乡居民养老保险养老金待遇如何计算？

城乡居民养老保险养老金待遇由基础养老金和个人账户养老金两部分组成，支付终身。养老保险待遇标准=基础养老金+个人账户养老金（基础养老金标准为115元；个人账户养老金=个人账户全部储存额÷139）例如：

200元缴费档次缴费15年，月待遇标准约130元；200元缴费档次缴费30年，月待遇标准约160元；

500元缴费档次缴费15年，月待遇标准约170元；500元缴费档次缴费30年，月待遇标准约220元；

1000元缴费档次缴费15年，月待遇标准约220元；1000元缴费档次缴费30年，月待遇标准约330元；

3000元缴费档次缴费15年，月待遇标准约440元；3000元缴费档次缴费30年，月待遇标准约760元。

11、领取城乡居民养老保险养老金需要符合哪些条件？

参保人年满60周岁、未享受城镇职工基本养老保险待遇的，并且已按规定缴纳养老保险费，可以按月领取养老金待遇。

12、参保人如何申领养老金？

参保人达到60周岁当月携带户口簿、身份证和复印件等材料，到村或社区会填写《城乡居民社会养老保险待遇领取通知表》。经乡镇（街道）、县（区）两级经办机构审核批准后，交由指定金融机构制发银行卡等手续，养老金实行社会化发放。

13、参保人死亡丧葬补助金发放要求？

城乡居民养老保险参保人员死亡其家属应及时到村（居）填写《注销登记表》，并报送死亡材料，可按参保地区标准享受规定的丧葬抚恤金。

14、参保人死亡个人缴的保险费怎么办？

个人缴的保险费属于参保人个人账户，参保人死亡其个人账户余额可以依法继承，由其指定受益人或法定继承人一次性领取，同时终止养老保险关系。办理程序：其家属到村（居）填写《注销登记表》，并报送死亡材料，提供参保人或继承人证件及开户银行和账号，经县（区）经办机构核准后将个人账户余额退还到该银行账户。

15、城乡居民养老保险待遇和职工遗属补助金能否同时享受？

两者可以同时享受。

16、城乡居民养老保险待遇和职工基本养老保险待遇能否同时享受？

两者不能同时享受，只能选择其一。

17、参保人迁往外地的，个人缴纳的养老保险费怎么办？

参保人在缴费期间户籍转移、需要跨地区转移关系的，可在迁入地申请转移养老保险关系，一次性转移个人账户全部储存额，并按迁入地规定继续参保缴费，缴费年限累计计算。已经按规定领取城乡居民养老保险待遇的，无论户籍是否迁移，其养老保险关系不转移。

18、有城乡居民养老保险和城镇职工基本养老保险2个账户怎么办？

参保人员有城乡居民养老保险和城镇职工基本养老保险2个账户（简称重复参保），在参保人达到法定退休年龄时申请合并账户，经办人员将根据参保人的申请及相关文件规定将2个账户合并，并按相关文件规定将2个账户的金额累加计算参保人的养老金待遇。

19、城乡居保扶贫代缴条件是什么？代缴金额是多少？

对符合城乡居民养老保险参保条件的建档立卡贫困人口、低保对象、特困人员、重度残疾人等特殊困难群体，县（区）政府按照 100 元/年的标准代缴养老保险费；对独生子女死亡或者伤残（三级以上）后未再生育夫妻（女方年满 49 周岁）、节育手术并发症（三级以上）人员，县区政府按1000 元/年的标准代缴养老保险费。

20、我市城乡居民养老办事咨询电话

濉溪县农保中心：6086041---濉溪县交警队南100米政务中心一楼大厅）

相山区农保中心：3193252---相山区政府大门北100米、相山区婚姻登记处大厅内

杜集区农保中心：3090970---杜集区光明路18号（杜集区民政局北侧、高岳菜市街东） 
烈山区农保中心：4685786---烈山区长山路南（原区法院位置社保大厅）
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